
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 61 del 18/6/2018      
 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico finalizzato alla redazione del piano triennale 2018-2020 di interventi in  
              materia di edilizia scolastica. Atto di indirizzo. 

 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di giugno alle ore 21,15 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



  

 
Oggetto: Avviso pubblico finalizzato alla redazione del piano triennale 2018-2020 di interventi in  
             materia di edilizia scolastica. Atto di indirizzo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

• la Regione Calabria, con Deliberazione della G. R. n. 616 del 11/12/2017, ha dato indirizzo 
al Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” per la definizione della 
nuova programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica, per il triennio 2018-
2020, sulla base del fabbisogno di Comuni, Province e Città Metropolitana per la completa 
messa a norma degli immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica statale di 
proprietà degli Enti Locali, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Interministeriale 
(MEF, MIUR e MIT), approvato dalla Conferenza Unificata delle Regioni e delle Province 
autonome in data 23/11/2017; 

• le opere e le componenti strutturali devono esser progettate in forma economicamente 
sostenibile e con il livello di sicurezza previsto dalle vigenti NTC 2018 - Norme Tecniche 
per le Costruzioni,di cui al Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 17 gennaio 
2018 (G.U. 20 febbraio 2018, n. 42 - S.O. n. 8), le quali forniscono i criteri generali di 
sicurezza, precisano le azioni che devono essere utilizzate nel progetto, definiscono le 
caratteristiche dei materiali e dei prodotti e, più in generale, trattano gli aspetti attinenti alla 
sicurezza strutturale delle opere; 

• in esecuzione del Decreto Interministeriale (MEF, MIUR e MIT) 3/01/2018, n. 47 ed  alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 11/12/2017, è  stato emanato dalla Regione 
Calabria apposito “avviso pubblico finalizzato alla redazione del piano triennale 2018-2020 
di interventi in materia di edilizia scolastica”, contenente le modalità di adesione ai 
finanziamenti; 

• la domanda di partecipazione dovrà essere generata telematicamente dal sistema 
dell'Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica (ARES) accessibile all’indirizzo 
http://ediliziascolastica.regione.calabria.it, attivo dalle  ore 8:00 del giorno 11/06/2018 e 
sino alle ore 13:00 di giorno 03/07/2018; 

 
Visto che il territorio del comune di Conflenti è classificato come zona di rischio sismico di 1° 
livello e l’obiettivo fondamentale è, in caso di evento sismico, quello di proteggere la vita umana e 
limitare i danni alle strutture ed in particolare alle scuole;  
 
Visto che, in ossequio a quanto sopra, è intenzione di quest’Amministrazione comunale aderire ai 
finanziamenti previsti dal suddetto avviso pubblico,  al fine di predisporre: 

• “l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico C. Alvaro”, sito in Via Butera; 
• “l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico E. Isabella”, sito in Loc. San Mazzeo – 

Coscaro; 
edifici realizzati prima del riordino della normativa sismica iniziata nel 2003 con Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di predisporre l’iter amministrativo per l’adesione al citato avviso 
pubblico e di individuare, quale Responsabile unico del procedimento, il geom. Nicola Stranges, in 
conformità all’art. n. 31 del D. Lgs n. 50/2016;  
 
Dato atto che la presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo e pertanto non necessità di 
alcun parere di regolarità tecnica e contabile;  
 



  

Visto lo Statuto Comunale;  
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA  
 

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
  
2) Di aderire ai finanziamenti previsti dall’ “avviso pubblico finalizzato alla redazione del piano 
triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica, predisposto dalla Regione 
Calabria”, al fine di predisporre: 

• “l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico C. Alvaro”, sito in Via Butera; 
• “l’adeguamento sismico dell’edificio scolastico E. Isabella”, sito in Loc. San Mazzeo – 

Coscaro; 
edifici realizzati prima del riordino della normativa sismica iniziata nel 2003 con Ordinanza del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274.  
 
3) Di incaricare il responsabile dell’ufficio tecnico alla predisposizione dei necessari e conseguenti 
atti per la presentazione della richiesta di finanziamenti di cui ai suddetti avvisi pubblici. 
 
4) Di nominare, quale Responsabile unico del procedimento in questione il tecnico comunale, 
geom. Nicola Stranges, tecnico comunale.  
 
5) Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione non sono stati espressi i pareri a cura 
dei responsabili dei servizi competenti, data la natura di mero atto di indirizzo che assume il 
presente deliberato.  
 
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. N° 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/6/2018 al 4/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 19/6/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 19/6/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2867 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 19/6/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


